REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESORTIRANI:

NR. 1600 AKTI NR.1227 VENDIMI

VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirane e pérbéré nga :

GJYQTAR : ARTAN GJERMENI

Asistuar prej sekretares gjyqesore Ornela Balla, sot me daté 23.04.2018 mori né
shqyrtim ne séance gjyqesore, me gjykimi té shkurtuar, ¢éshtjen penale me Nr. 1600

Akti qé i pérket;
KERKUESE:Prokuroria prané Gjykatés se Rrethit Gjyqésor Tirane , perfagesuar nga
prokurori Artan Lulaj.

NDAJ TE PANDEHURIT:Hasan Bara-i biri i Shqir dhe i Fatime, i dtl.07.11.1962,
lindur né Dibér dhe banues né Tirané, Rr “Zanave”, banesa private nr.10 Kaméz, me
arsim té larté, i martuar, i padénuar, me kombési dhe shtetési shqiptare, hetuar me

masé sigurimi “detyrim paragitje né policiné gjyqésore”,né mungesé vullnetare,
mbrojtur nga Av.Pérparim Noka ,me nr. 1232 license dhe NIPT K78408901J, anetare i

Dhomes se Avokatise Tirane ,I zgjedhur nga i pandehuri.

I AKUZUAR:Pér kryerjen e vepres penale “Drejtim i automjeteve né ményre té
parregullt °, té parashikuar nga neni 291 te K.Penal .

Gjykata pasi dégjoi pretendimet e paléve dhe mori provat e nevojshme, degjoi
pérfundimisht palét ge kérkuan:

Prokurorin Artan Lulaj:
-Deklarimin fajtor te te pandehurit Hasan Bara per vepren penale “Drejtim i

automjeteve ne menyre te parregullt ” te parashikuar nga neni 291 i K.Penal,denimin e

tij me 1(nje)muaj burgim.
-Ne aplikim te nenit 406 te K.Pr.Penale ,uljen e 1/3 se denimit dhe denimin e tij

pérfundimisht me 20(njezet)dite burgim.
-Ne aplikim te nenit 63,pezullimin e ekzekutimit te vendimit me burgim ,dhe detyrimin

per kryerjen e nje pune ne interes publik prej 40 ore.
-Shpenzimet procedurale dhe ato gjyqesore ne ngarkim te te pandehurit.

-Avok'ati tha:Aplikim e nenit 63 te K.Pr.Penale dhe detyrimin e te pandehurit per
kryerjen e nje pune ne interes publik.



VEREN:

: Givaeésor Tirane, nga ana e organit te akuzés.;, éshte

e Gjyka;i::i:‘:‘:nt‘h&mﬁ? te pandehurit Hasan Bara i akuzuar pér veprén

p‘ml“m{):;:‘:i‘l automjeteve ne menyre te parregullt’, té parashikuar nga neni 291j
penale *

Hodkt P;::‘;ktet ¢ seances paraprake rezulton, i pandehuri ,ne munges:,népé;ltnget
mbrojtésit té tij, né bazé té neneve 332/c dhe 403 té K.Pr.Pem:le ka ker t(llatré cl e
procedohej ndaj tij me gjykim té shkurtuar, duke gmuar se ¢éshtja mun
djen q¢ jané aktet. I
aiens Néq li(jlhje me kérkesén pér gjykim té shkurtuar parashtzuar nga mbrojtefi i Ee
pandehurit Gjykata , bazuar né nenin 403 té K.Pr.Penale, vleréson se e drejta pér té

kérkuar procedimin me gjykim té shkurtuar i rezervohet né rradhé té paré personahsiht
t€ pandehurit, por edhe mbrojtésit té tij té posagém. Né kéto kushte,gjykata bazuar né
nenet 405 t¢ K.Pr.Penale, pasi u njoh me aktet hetimore, vendosi té progedojé me
giykim té shkurtuar, duke ¢muar pér zgjidhjen e céshtjes penale né gjéndjen qé jané
paragitur aktet nga Organi i Prokurorisé, pasi nga palét nuk pati pretendime
paviefshmérie, papérdoshmérie, pér aktet si dhe té tjera kérkesa paraprake té késaj
natyre.

Gjykata, né respektim té dispozitave ligjore (nenit 405 té K.Pr.Penale), duke
vlerésuar se aktet jané té plota dhe se ¢éshtja mund té zgjidhet né gjendjen né té cilat
ndodhen kéto akte, vendosi zhvillimin e gjykimit té shkurtuar, duke pranuar kérkesén e
béré nga i pandehuri.Né mbéshtetje té dispozitave t& posagme procedurale si dhe té
Vendimit Unifikues Nr.2, daté 29.01.2003 t& Kolegjeve té Bashkuara, ky lloj gjykimi i
Posacém eviton marrjen e provave né seancé giyqésore dhe debatin lidhur me to. Né
kéto kushte fashikulli (dosja) e prokurorit kthehet né dosje gjyqésore duke marrg
vlerén e provés pas pranimit té kérkesés pér gjykim té shkurtuar. Né kite fashikull
bazohen diskutimet pérfundimtare té paléve si dhe giykata né dhénien e vendimit.

Nga verifikimi né térési i akteve, rezulton se:Prokuroria prané Gjykatés s¢
Rrethit Gjyqesor Tirané, né daté 14.12.2017 ka rregjistruar procedimin penal Nr.10094
né ngarkim té shtetasit Hasan Bara, dyshuar Pér kryerjen e veprés penale t& “Drejtim ’
mjeti né ményré té parregullt” parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal. Rezulton se, mé
dt.13.12.2017 rreth ores 18:00, shtetasi Hasan Bara, ka shkuar pér té marré

autoveturén e tij, té cilén e kishte parkuar né rrugén qé lidh dy rrugét kryesore “Haxhi

Hysen Dalliu” me rrugén “Jordan Misja”, ose burgut 313. N& kété rrugé pér shkak té

ngushticés sé saj, ka qené i detyruar qé té manovronte pér ti hapur rrugén njé mjeti
tjetér, tip furgon. Gjaté manovrimit, shtetasi Hasan Bara ka goditur njé mjet tjetér,
duke i shkaktuar disa démtime. Pér kété shkak ka dalé nga mjeti dhe Ka filluar té
diskutojé me pronarin e mjetit tjetér, duke kérkuar mirékuptimin e tij. Por, pronari
mjetit tjetér ka zéné rrugén dhe ka njoftuar punonjésit e policisé.

Pas marrjes njoftim, OPGJ kané shkuar vendngjarije, té cilét kané béré

shoqérimin e shtetasit Hasan Bara, prané Komisariatit té Policisé nr.3 Tirafné. Pas i
shoqérimit shtetasi Hasan Bara i éshté nénshtuar testit té alkolit me aparatin “Drager”.

Nga Ky testim rezulton se shtetasi Hasan Bara, kishte konsumuar alkol né masén



0.72%, mbi kufirin e pércaktuar nga ligji. p& g
> nga op(;:] e“ka pranuar faktin dhe ka g;:zbrufég:egl{fi?n:“ penale
- Né kéto kushte, shtetasi Hasan bara éshté arrestu‘ar né fl
a

kryerjen e veprés penale té “Dr. ejtimit t& Automjeteve né ményré e

Ky i fundit, i pyetyr

Kéto rrethana provohen me:

Aktet e fashikullit te hetimit te Prokurori
urorise se Rrethit G .
Dosja gjyqesore Nr.1690 Akti date 21.03.2018 . Passces RE10M crils 0

-Pérsa mésipér nga akuza u kérkua deklarimi fajtor i té pandehurit Hasan Bara pér
Kkryerjen e veprés penale “Drejtimi i automjeteve né ményre té parregullt” té
parashikuar nga neni 291 te Kodit Penal dhe denimi i tij ne masen e percaktuar ne
pjesen hyrese te ketij vendimi, duke u parashtruar se me veprimet e tij kryera me
dashje i pandehuri ka konsumuar elementet e vepres penale te parashikuar nga neni

291 te K.Penal.

-Arsyetimi i Gjykates, argumentat juridike, interpretimi dispozitave penale, analiza e
provave.

Né kéto rrethana, e ndodhur pérpara kétyre parashtrimeve, percaktimit te faktit dhe
provave né gjykim, Gjykata ¢mon se veprimet e té pandehurit Hasan Bara plotesojne té
gjithe elementet qé kérkon legjislacioni penal shqiptar pér t’i cilésuar kéto veprime si
elementé té figurés sé veprés penale té “Drejtimi i automjeteve ne menyre te parregullt”

parashikuar nga neni 291 te Kodit Penal.
Né nenin 184 te Kodit Rrugor té Republikes sé Shqiperise sanksionohet:

1.Eshté i ndaluar drejtimi i mjeteve ne gjendje té dehur , si pasoje e perdorimit te pijeve

alkolike.
2.Eshté i ndaluar drejtimi i mjeteve pas pérdorimit té pijeve alkolike dhe nén ndikimin

e alkolit 7

Neni 291 i K.Penal sanksionon :

“.Drejtimi i automjeteve apo mjeteve té tjera té motorizuara né gjendje té dehur, n.én
efektin e Iéndéve narkotike apo pa déshminé pérkatése té aftésisé dénohet me burgim

nga dhjeté dité deri né tre vjet. . a
- Gjykata mund té vendosé zévendésimin e dénimit me burgim me pagimin e njé shume

té hollash né favor té shtetit.””
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-Né lidhje me llojin dhe masén e dénimit.
Né lidhje me dénimin e t& pandehurit Hasan Bara, giykata véren se, loji i dénimit pér
veprén penale té kryer nga i pandehuri pércaktohet nga veté ligji, neni 291 i K.Penal i

cili parashikon: “...,dénohet me burgim nga dhjeté dité deri né tre vjet.”. Kjo dispozité,

si¢ shihet, ka pércaktuar njé lloj dénimi, até me burgim.

Pér sa i pérket masés sé dénimit, gjykata mban parasysh:
le té kryer nga i pandehuri dhe té pasojés sé saj. Né

1. Rrezikshmériné e veprés pena
ra penale “Drejtimi i automjeteve né ményre té

kété kuadér gjykata véren se vep
K.Penal si krim dhe jo si kundravajtje, gjé qé tregon

parregullt” éshté parashikuar né
¢mimin gé legjislatori i ka béré rrezikshmérisé sé késaj vepre. Gjithashtu, gjykata mban

?al:asysh lll_mrrédhéniet juridike qé kjo vepér prek ose cénon, qé jané marrédhéniet
juridike gé sigurojné rregullshmériné dhe siguriné e transportit dhe qarkullimit rrugor,

té mbrojtur? posacérisht nga legjislacioni penal nga veprimet ose mosveprimet
kfinflnale, si dhe faktin gé kjo vepér dénohet me burgim deri né tre vjet si dhe pasojat
qé kjo vepér sjell.

2. Rrezikshmériné e autorit i cili rezultoi me gjendje gjyqésore i padénuar dhe

;r;tfanat qé Hdh.en me gjendjen sociale e shogérore té tij.
. Rrethanat lehtésuese. Bazuar né nenin 48/¢ té K.Penal, faktin se i pandehuri tregoi né
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dhénia ¢ masés s& il rethanave te mesipérme té ¢éshtjes té analizuara prej saj
enimit me burgim ¢mohet nga Gjykata se do té realizojé g

mban parasysh rreziks



niékohésisht jo veté
i jo vetém qéllimin e ndéshkimit té té pandehurit pér veprén penale té kryer

por edhe até té reh
abilitimit, edukimit dhe rlintegrimit té té pandehurit né té ardhmen

né shogéri, ku e shikon t& p¢
rsh
,mase kjo e kerkuar cdhe l‘:ga o:;::\hl'r: :‘:l:e:ne vend zbatimin e nenit 63 té K.Penal

Gjykata ¢m :

plj:’tésoh:n l(:l"‘ltsee.:gé; shkak t& rrezikshmérisé sé pakét qé paraget i pandehuri,

burgim dhe detyrlmlg‘ore- pér pezullimin e ekzekutimit té vendimit té dénimit me

parashik n ¢ t& pandehurit pér kryerjen e njé pune né interes publik, té
uar ne nenin 63 té& K.Penal, i cili sanksionon:

“Gjykata, pér shkak té rrezikshmerise sé paket té personit dhe té rrethanave té kryerjes
se vepres penale, kur ka caktuar nje denim gjer ne nje vit burgim, mund te vendose
pezullimin e ekzekutimit te vendimit me burgim dhe zevendesimin e tij me detyrimin ge
i denuari te permbushe nje pune ne interes publik.
-Puna me interes publik nénkupton kryerjen nga i denuari te nje pune,
tij dhe pa shperblim, ne favor te interesit publik apo shoqates s€ caktuar ne
giykates, pér njé kohé nga dyzet deri né dyqind e dyzet oré. .
-Ky detyrim nuk mund té vendoset kur i dénuari refuzon pezullimin né seancé
giyqésore.
-Puna né interes publik kryhet brenda afatit prej gjashté muajsh. )
-Né vendimin e saj Gjykata pércakton numrin e oréve té punés dhe detyrimin qé i
dénuari té mbaje kontakte me Sherbimin e Provés. Shérbimi i Provés vendos llojin e
punes ge do te kryhet, percakton vendin e kryerjes se punes dhe ditet e javes kur do te

kryhet ajo, duke pasur parasysh, per aq sa eshte e mundur, punésimin e rregullt té té

dénuarit apo detyrimet e tij familjare.

-Kohezgjatja e punes me interes publik nuk i kalon teté ore né dité.

Nese i denuari nuk kryen punen me interes publik, nuk mban kontakte me sherbimin e
proves apo shkel kushtet ose detyrimet e tjera, te vendosura nga gjykata, prokurori
informon menjehere gjykaten. Gjykata, né kete rast, vendos sipas nenit 62 t& kétij

Kodi”.

me pelgimin €
vendimin e

Pezullimi i ekzekutimit te vendimit me burgim dhe vénia né prové e autorit té veprés
penale pérfshihet né kategoriné e alternativave té dénimit me burgim dhe synon té
zgjer?jﬁ mundésité e edukimit dhe rehabilitimit né shogéri t& personit qé ka kryer
veprén penale né forma té ndryshme nga ajo e kufizimit té lirisé sé tij personale.Né

rastin konkret, Gjykata ¢mon se riedukimi i té i P
S pandehurit mund t e
nevojshme gé ai té izolohet nga shoggéria. € realizohet pa genc ¢

Ni
& mbeshtetje te nenit 389 te K.Pr.Penale deklarohet hegja e mases se sigurimit

“Detyrim i
dhez me 3::53? gj:;‘;sg(:ilc(:?e giygesore”te parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale
Tirgne. . ,date 15.12.2017 nga Gjykata e Rrethit Gjyqgesor

P&
er sa i perket shpenzimeve gjyqesore ato duhet ti n

referoh imi
rohet denimi ne zbatim te nenit 393 K.pr Penalegarkohen [Epadsiurioas at) i



Pér sa u analizua u provua me pretendimet e paléve né séance e provat shkresore té
ndodhura ne dosje pjese perberese ¢ pandare e fashikullit gjygesore.

PER KETO ARSYE:
Né véshtrim té neneve 379, 390, 403 e 406 té K.Pr.Penale dhe nenit 291 té Kodit Penal,
Gjykata:

VENDOSL

san Shaqir Bara,pér veprén penale “Drejtimi i

-Deklarimin fajtor té té pandehurit Ha
¢ parashikuar nga neni 291 té Kodit Penal dhe

automjeteve né ményré té parregullt”, t

dénimin e tij, me 1 (nje) muaj burgim.
-Né zbatim té nenit 406/1 té¢ K.Pr.Penale, i zbritet 1/3 e dénimit, duke e dénuar
pérfundimisht té pandehurinHasan Shagir Bara, me 20 (njezet) dite burgim.

het ekzekutimi i dénimit me burgim dhe

-Né zbatim té nenit 63 té K.Penal, pezullo
zévendésimin e tij, me detyrimin e té pandehurit pér té kryer 40( dyzete) oré pune né

interes publik.
-Detyrohet i pandehuri te mbaje kontakte me Zyren Vendore te Sherbimit te Proves
Tirane.

rim per paragitje ne policine gjyqesore”te

-Hegjen e mases se sigurimit “Dety
parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale dhene me vendimin Nr.2789 Akti ,date

15.12.2017 nga Gjykata e Rrethit Gjygesor Tirane.
-Shpenzimet progeduriale té fazés sé hetimit paraprak si dhe shpenzimet giyqésore i

ngarkohen té pandehurit.
-Kunder vendimit mund te behet ankim nga palet brenda 15(pesembedhjete) diteve n
Gjykaten e Apelit Tirane duke filluar ky afat nga e nesérmja e shpalljes se kétij

vendimi.
-U shpall ne Tirane sot me date 23.04.2018 .

SEKRETARE GJYQTAR
ORNELA BALLA ARTAN GJERMENI



